
PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE 
MÉXICO 

SUBPROCURADURÍA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN 
Y BIENESTAR A LOS ANIMALES 

Expediente: PAOT-2021-3939-SPA-3072 

No. Folio: PAOT-05-300/200- 	3  9 5 5 	-2022 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

Ciudad de México, a veintiocho de marzo de dos mil veintidós. 	  

La Subprocuraduría Ambiental, de Protección y Bienestar a los Animales de la Procuraduría Ambiental y del 

Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, con fundamento en los artículos 5 fracciones I y XI, 6 

fracción III, 15 BIS 4 fracciones I y X, 21, 27 fracción VI, 30 BIS 2 de la Ley Orgánica de la Procuraduría 

Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México; 4, 51 fracciones I, II y XXII, y 96 primer 

párrafo de su Reglamento, así como 56 y 57 de la Ley de Protección a los Animales de la Ciudad de México, 

habiendo analizado los elementos contenidos en el expediente número PAOT-2021-3939-SPA-3072 

relacionado con la denuncia presentada ante este organismo descentralizado, emite la presente Resolución 

considerando los siguientes: 

ANTECEDENTES 

Se recibió en esta entidad denuncia ciudadana, relativa a que (...) hay un perro amarrado a una ventana en 

la calle y no tiene ni cómo sentarse ni echarse no le dan alimentos ni lo cuidan y está muy flaco y además 

cuentan con otros perros que se están reproduciendo coda rato yen similares condiciones [ubicación de los 

hechos: calle Sur 128, número 32, colonia Agrícola Oriental, Alcaldía Iztacalcol. 

ATENCIÓN E INVESTIGACIÓN 

Para la atención de la denuncia presentada, se realizaron las diligencias previstas en los artículos 15 BIS 4 y 

25 de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México; 

así como 51 y 85 de su Reglamento, mismas que constan en el expediente al rubro citado, integrado con 

motivo de la presente denuncia. 

ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN Y DISPOSICIONES JURÍDICAS APLICABLES 

Esta Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, conforme a lo 

establecido en los artículos 11 fracción I y 56 primer párrafo de la Ley de Protección a los Animales de la 

Ciudad de México, es autoridad en materia de bienestar animal, por lo que admitió a investigación la 

denuncia referente al presunto maltrato animal en el domicilio ubicado en calle Sur 126, número 32, 
colonia Agrícola Oriental, Alcaldía Iztacalco. 

lkeT tcik 
r447

1 0irow 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

hiedellio 292, piso 4, coinnia R roa 
alcaldía Caakkitémor.0.n. ir  100. Ciudad de México 
Te!. 5265 0780 exl 120110 12‘zer: 

PP.Cr.:11PDMURIA 
•::!1,: lb.. Y DEL 

MNTO 
IÓRIAL CIUDAQ 1aCiXil.;0 DE LA COI«) INNOVADORA 

DEI DERECHOS 

Página 1 de 3 



	

'c li c , I..11.1c 	 cilcnital(cclit 

	

t 	 c t G 	 Je Met -o) 

1 	 Z*.e. 17G. I It 114 Mi 

CIUDAD INNOVADORA 
DF DERECHOS 

Página 2 de 

tpO  GOB ERNo DE LA 
° 14.-  CIUDAD DE MÉXICO 

o 	 Y BIENESTAR A LOSANIMALES 

PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE 

MÉXICO 

SUBPROCURADURIA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN 

Expediente: PAOT-2021-3939-SPA-307 

No. Folio: PAOT-05-300/200- 	3 9 5 5 	-202 

Al respecto, la Ley de Protección a los Animales de la Ciudad de México, en su artículo 24 señala que s 
consideran actos de maltrato, cualquier hecho y omisión que pueda ocasionar dolor, sufrimiento, poner el 

peligro la vida del animal o que afecte su bienestar, privarlo de aire, luz, alimento, agua, espacio, abrig 
contra la intemperie, cuidados médicos requeridos y alojamiento adecuado acorde a su especie. 

En este sentido, personal adscrito a esta Subprocuraduria realizó un reconocimiento de hecho 
constituyéndose para tales efectos frente al inmueble ubicado en calle Sur 12B, número 32, colonia Agricol 
Oriental, Alcaldía Iztacalco; siendo atendidos por una persona del género femenino quien refirió se 
responsable de tres ejemplares caninos, permitiendo la evaluación de los mismos, con lo cual se logr 

constatar: 

• La existencia de tres ejemplares caninos, dos machos y una hembra, esta última se encuentr 
esterilizada, todos presentan condición corporal acorde a su talla (3/5), puesto que, las costillas 
vértebras lumbares y las protuberancias óseas pueden palparse, pero no se ven, la cintura se 
claramente y presenta una fina capa de grasa en el pecho; a dicho de su responsable se alimenta 
con comida casera (pollo, arroz y sopa) dos veces al día. 

• Ninguno presenta lesiones o signos de enfermedad. 

• Se alojan al interior del inmueble, es de señalar que, al momento de la diligencia, no se observó 
ningún ejemplar canino atado en la ventana del inmueble, en vía pública. 

Con base en lo antes citado, esta Entidad considera que una vez que se dio atención a la presente denunci 

por parte del personal adscrito a esta Subprocuraduria, se está en aptitud de emitir la resolució 
administrativa que conforme a derecho proceda, esto de acuerdo con la fracción VI del artículo 27 de la Le 
Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, po 
imposibilidad legal, al no constatar irregularidades en materia de bienestar animal. 

PROCURA• R1A 
j13117.: 	A r 3IENT.AL DEL 

RESULTADO DE LA INVESTIGACIÓN 	 0151.1 RN:Te, MI LO 

CIUDAD DE hilt.MCC.: DE LA G 	X 
• Esta Subprocuraduría no cuenta con elementos para pronunciarse por un posible incumplimiento 

la legislación en materia de protección animal, en relación con los ejemplares caninos que habita 
el inmueble ubicado en calle Sur 1213, número 32, colonia Agricola Oriental, Alcaldía Iztacalco, tod 
vez que reciben las atenciones y cuidados necesarios en apego a la Ley de Protección a los Animale 
de la Ciudad de México. 



GIVDAD OC r-cdX1‘0 

PROCURADLIR:A 
AMBIENTAL Y DEL 
ORD:: b:::miENTO 

TEM,iiTORIAL 
DE LA CDMX 

GOBIERNO OE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE 
MÉXICO 

SU EPROCU RADURíA AMBIENTAL DE PROTECCION 

Y BIENESTAR A LOS ANIMALES 

Expediente: PAOT-2021-3939-SPA-3072 

No. Folio: PAOT-05-3001200- 	3 9 5 5 	-2022 

La presente resolución, únicamente se circunscribe al análisis de los hechos admitidos para su investigación 
y al estudio de los documentos que integran el expediente en el que se actúa, por lo que el resultado de la 
misma se emite en su contexto, independientemente de los procedimientos que substancien otras 
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias, 

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos citados en el primer párrafo de 
este instrumento es de resolverse y se: 	  

RESUELVE 

PRIMERO.- Téngase por concluido el expediente en el que se actúa, de conformidad con el artículo 27 
fracción VI de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de 

México.  

SEGUNDO.- Remítase el expediente en el que se actúa a la Subprocuraduría de Asuntos Jurídicos de esta 
Procuraduría, para su archivo y resguardo. 	  

TERCERO.- Notifíquese la presente Resolución a la persona denunciante 

Asi lo proveyó y firma la Bióloga Edda Veturia Fernández Luiselli, Subprocuradora Ambiental, de Protección 
y Bienestar a los Animales de la Procuraduria Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de 
México, con fundamento en los artículos 5 fracciones I y XI, 6 fracción III, 15 BIS 4 fracciones I y X, 21, 27 
fracción VI, 30 BIS 2 de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la 

Ciudad de México; así como 51 fracción XXII de su Reglamento. 	  

C.c.c.e.p.- Uc. Medanal Soy Tamborrell.• Procuradora Ambiental y de: Ordenamiento Territorial de la Cucad de México. Para su suprior 

conocirn'ento. E-mail: ccp_OF_PROCUFIADORASaaocorynx 

K /DHAffiCm 

ITJDAD INNOVADORA 
Y DF DERECHOS 

Página 3 de 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

